
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  15Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

de 22 a 25 de maio de 2023, a fim de participar de reuniões na capital 
paraense, conceder, para tanto, 3,5 (três e meia) diárias, e tratando-se de 
viagem no território estadual, não há imposição legal para responderem 
pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.912/2023-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2106899,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 23 a 25 de 
maio de 2023, a fim de participar de Agenda Institucional junto ao Chefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, conceder, para tanto, 2,5 (duas e meia) 
diárias, e tratando-se de viagem no território estadual, não há imposição legal 
para responderem pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.913/2023-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/581715,
R E S O L V E:
exonerar WAGNER LUIZ DA SILVA PINHEIRO JUNIOR do cargo em comis-
são de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 5 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.914/2023-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/578601,
R E S O L V E:
exonerar FLÁVIO MOREIRA DE PAULA do cargo em comissão de Gerente de 
Promoção dos Direitos da Juventude, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 18 de 
maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.915/2023-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.903, publicada no DOE nº 35.386, de 
04 de maio de 2023, que altera a Lei nº 9661/2022, que dispõe sobre a 
reestruturação organizacional da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/582776, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos, os servidores relacionados em anexo, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de 
maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO À PORTARIA Nº. 1.915/2023-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2023

NOME CARGO CÓDIGO
JOELSON SOUZA SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

JOSÉ EDILSON DA CONCEIÇÃO SOBRINHO ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3
RODOLFO RAMOS DE ABREU ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

JEFFERSON BATISTA DE ALMEIDA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3
DANILO PANTOJA MAGALHÃES ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

TUPAC AMARU SANTANA DA SILVA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3
CLETO PIMENTEL DOS SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO II GEP-DAS-012.2

GABRIEL ALVES FAVACHO ASSESSOR ADMINISTRATIVO II GEP-DAS-012.2
ANA ALMEIDA PIMENTEL ASSESSOR ADMINISTRATIVO II GEP-DAS-012.2

IVONE LEANDRO TAVARES ASSESSOR ADMINISTRATIVO II GEP-DAS-012.2

PORTARIA Nº. 1.916/2023-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.903, publicada no DOE nº 35.386, de 
04 de maio de 2023, que altera a Lei nº 9661/2022, que dispõe sobre a 
reestruturação organizacional da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/582776, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos, os servidores relacionados 
em anexo, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado,  a con-
tar de 4 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO À PORTARIA Nº. 1.916/2023-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2023

NOME CARGO CÓDIGO
JOELSON SOUZA SANTOS ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3

JOSÉ EDILSON DA CONCEIÇÃO SOBRINHO ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3
RODOLFO RAMOS DE ABREU ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3

JEFFERSON BATISTA DE ALMEIDA ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3
DANILO PANTOJA MAGALHÃES ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3

TUPAC AMARU SANTANA DA SILVA ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3
VICTOR PINHEIRO MONTEIRO ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3

GERMANO POMPEU ALMEIDA JUNIOR AGENTE DE INTELIGÊNCIA GEP-DAS-011.3
TAIANE FIGUEIREDO DE ANDRADE AGENTE DE INTELIGÊNCIA GEP-DAS-011.3

ALEXANDRE FELIPE CARVALHO DE FREITAS DE SOUZA AGENTE DE INTELIGÊNCIA GEP-DAS-011.3
CLETO PIMENTEL DOS SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

GABRIEL ALVES FAVACHO ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3
ANA ALMEIDA PIMENTEL ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

IVONE LEANDRO TAVARES ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3
CLEONICE GONÇALVES PANTOJA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3
GERSON RIBEIRO DOS SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3
GELIANE MATIAS DAMASCENO ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3
ZAQUEU PINHEIRO DA SILVA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3
LEONARDO MOURA BRAGA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

RAIMUNDO ALMIR DOS SANTOS DUARTE JUNIOR ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

PORTARIA Nº. 1.917/2023-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.903, publicada no DOE nº 35.386, de 
04 de maio de 2023, que altera a Lei nº 9661/2022, que dispõe sobre a 
reestruturação organizacional da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/582776, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos, os servidores relacionados 
em anexo, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado,  a con-
tar de 24 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO À PORTARIA Nº. 1.917/2023-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2023

NOME CARGO CÓDIGO

KARINA KAROLINE ARAÚJO DOS SANTOS ASSESSOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5

DIEGO MARQUES DOS SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

PEDRO EMANOEL LUCAS VILHENA MOREIRA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

ALEX ANTÔNIO JANAÚ DE BRITO ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

SUZY LILIAM DIAS SILVA DE SOUZA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

CAMILA LEANDRO TAVARES ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

PORTARIA Nº. 1.918/2023-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar ELZA MARIA DOS SANTOS QUARESMA do cargo em comissão 
de Diretor de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas.
II. nomear ATYLIANA DO SOCORRO LEÃO DIAS DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Estatística e de Tecnologia e Gestão da 
Informação, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


